
При использовании материалов, ссылка на источник и указание названия 
исследования «Индекс женского здоровья «Гедеон Рихтер» - обязательна



РЕЗУЛЬТАТЫ ВСЕРОССИЙСКОГО ОПРОСА  ЖЕНСКОГО 
НАСЕЛЕНИЯ РЕПРОДУКТИВНОГО ВОЗРАСТА 

В РАМКАХ СОЦИАЛЬНОГО ПРОЕКТА  ГЕДЕОН РИХТЕР 
«НЕДЕЛЯ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

МАРТ-АПРЕЛЬ 2017 Г.

МАРТ-АПРЕЛЬ 2017 Г.

ИНДЕКС ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ «ГЕДЕОН РИХТЕР»



Обращаем ваше внимание

При использовании материалов, ссылка на источник и указание названия 

исследования – «Индекс женского здоровья «Гедеон Рихтер»  обязательна:

www.wciom.ru 

www.w-health.ru 

«Индекс женского здоровья «Гедеон Рихтер» - мониторинг ситуации в сфере 

женского здоровья россиянок в формате всероссийского опроса женщин

репродуктивного возраста. Мониторинг проводится в рамках социального 

проекта «Неделя женского здоровья «Гедеон Рихтер». 
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ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

4 ВЫБОРКА

3 ГЕОГРАФИЯ ОПРОСА

МЕТОДОЛОГИЯ1 Количественный опрос женской аудитории методом телефонных интервью 
(посредством компьютерного терминала CATI)

2 ЦЕЛЕВАЯ АУДИТОРИЯ Женщины репродуктивного возраста (18 – 45 лет)

Всероссийский опрос: все федеральные округа, все типы населенных пунктов
Дополнительный опрос: Москва, Санкт-Петербург, Екатеринбург 

Принцип формирования: двухосновная случайная выборка стационарных и мобильных 
номеров с квотой на последнем этапе отбора

Объем выборки всероссийского опроса – 1200 респондентов

Дополнительного опроса в 3-х «столицах» - 360 респондентов 
Целевая выборка. Для данного типа выборки ошибка выборки не рассчитывается

Ошибка выборки с вероятностью 95% не превышает +/- 2,9%



КУЛЬТУРА ЗАБОТЫ О ЖЕНСКОМ ЗДОРОВЬЕ: 
ОСОБЕННОСТИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ПОВЕДЕНИЯ РОССИЯНОК



Обращусь к врачу          Самостоятельно            Затрудняюсь ответить

5

СИТУАЦИИ ОБРАЩЕНИЯ К ГИНЕКОЛОГУ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

СЕЙЧАС Я ЗАЧИТАЮ ВАМ НЕСКОЛЬКО СИТУАЦИЙ И ПОПРОШУ ВАС ОТВЕТИТЬ, В КАКОМ СЛУЧАЕ ВЫ РЕШИТЕ ОБРАТИТЬСЯ К 
ВРАЧУ-ГИНЕКОЛОГУ, А В КАКОМ ПОСТАРАЕТЕСЬ РЕШИТЬ ВОПРОС САМОСТОЯТЕЛЬНО  (закрытый вопрос, один ответ, в % от всех опрошенных)

50 48 2 47 52 1

64 33 382 15 3

Обсудить наследственную предрасположенность к тому 
или иному заболеванию

Получить информацию по вопросам планирования 
беременности

Ухудшилось самочувствие, 
появились первые симптомы

Получить информацию о заболеваниях, 
предающихся половым путем 

Получить информацию о 
методах контрацепции 

45 53 2
18-24 года

25-34 года

35-45 лет
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УСТАНОВКИ В ОТНОШЕНИИ ПОСЕЩЕНИЯ ВРАЧА В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

27
59

14
0

КАКОЕ ИЗ СЛЕДУЮЩИХ ВЫСКАЗЫВАНИЙ В БОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ОПИСЫВАЕТ ВАС ПРИ ОБРАЩЕНИИ К ВРАЧУ-ГИНЕКОЛОГУ 
В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ СИМПТОМОВ ЗАБОЛЕВАНИЯ? (закрытый вопрос, один ответ, в % от всех опрошенных). 

59
60
56

11
13
26

30
27
18

Очень хорошее / хорошее

Среднее

Плохое / очень плохое

Затрудняюсь 
ответить

Иду к врачу сразу, 
как появились 
симптомы

Жду некоторое время, 
не пройдет ли всё само, 
если симптомы не 
проходят, иду к врачу

Могу ждать достаточно 
долго, иду к врачу только 
когда понимаю, что 
ситуация серьезная

18-24 года

25-34 года

35-45 лет 56

65
59

18

9
12

26

26

Возраст Материальное положение

29



49

22

11

7
6 5

7

ЦЕЛИ ПОСЕЩЕНИЯ ВРАЧА-ГИНЕКОЛОГА

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

СКАЖИТЕ, ЗА ПОСЛЕДНИЕ 3 ГОДА С КАКОЙ ЦЕЛЬЮ ВЫ ЧАЩЕ ВСЕГО ПОСЕЩАЛИ ВРАЧА-ГИНЕКОЛОГА? 
(закрытый вопрос, один ответ, в % от всех опрошенных)

Другое 
18-24 года    25-34 года    35-45 лет Екатеринбург  Москва  Санкт-Петербург

Другое Другое 

49 44

10

56

10

Профилактический 
осмотр

Ведение 
беременности

Жалобы на 
состояние 
здоровья

Лечение, наблюдение
при риске развития 
заболевания

Не посещала 
врача-гинеколога 
за последние 3 года

52

14

44

10

56

10

52

33 1321 33 1321

14

44545656 5250
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РЕГУЛЯРНОСТЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ОСМОТРОВ 

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

В ЦЕЛОМ, С КАКОЙ РЕГУЛЯРНОСТЬЮ ВЫ ОБЫЧНО ПОСЕЩАЕТЕ ВРАЧА-ГИНЕКОЛОГА С ЦЕЛЬЮ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО 
ОСМОТРА?  (закрытый вопрос, один ответ, в % от всех опрошенных)

Каждые 6 месяцев

Каждый год

Каждые 2 года

Реже 1 раза в 3 года

Екатеринбург         Москва     Санкт-Петербург

Никогда не посещаю с целью 
профилактического осмотра, только 

если возникнут проблемы
«Никогда не была у врача-гинеколога» - 1% (в 2016 г.- 0%)

48

5

5

14

45

29

29
2017

2016

6

3

14

2017

2016

2017

2016

2017

2016

2017

2016

5

564641

564612

444137

564642

564615

524227564634

564646

56465
«Отказ от ответа» – 1% (в 2016 г. – 0%)
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ПРИЧИНЫ ОТКАЗА ОТ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ВИЗИТОВ К ВРАЧУ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

Нет жалоб на здоровье

У меня постоянный половой партнер, 
нет необходимости проверяться

Нет времени

Нет хорошего, квалифицированного 
врача-гинеколога

ВРАЧИ-ГИНЕКОЛОГИ РЕКОМЕНДУЮТ ЖЕНЩИНАМ СОВЕРШАТЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ ОСМОТР 1 РАЗ В 6 МЕСЯЦЕВ. СКАЖИТЕ, 
ПОЧЕМУ ВЫ ЛИЧНО НЕ ПРИДЕРЖИВАЕТЕСЬ ЭТОЙ РЕКОМЕНДАЦИИ?  (закрытый вопрос, любое число ответов, в % от  тех, кто не посещает 
врача-гинеколога с профилактической целью каждые полгода)

нет необходимости проверяться

Нет времени

Нет хорошего, квалифицированного 
врача-гинеколога

40
39

22
38

18
21

13
16

9

4
13

4
2

4
3
3

49

«Другое» -6% (в 2016 г. - 6%)

Сложно записаться на прием

Дорогие анализы и лекарства

Стесняюсь, испытываю дискомфорт

Боюсь, что найдут какую-нибудь болезнь

Не знала об этой рекомендации

2017 год
2016 год

50

!

!



!

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!
РАСПРОСТРАНЕННЫЕ ПРАКТИКИ 

ОБРАЩЕНИЯ К ВРАЧАМ-ГИНЕКОЛОГАМ
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ДОСТУПНОСТЬ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

ПО ВАШЕМУ МНЕНИЮ, В ВАШЕМ ГОРОДЕ/ НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ ДОСТАТОЧНО ИЛИ НЕДОСТАТОЧНО ГРАМОТНЫХ 
КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ВРАЧЕЙ-ГИНЕКОЛОГОВ? (закрытый вопрос, один ответ, в % от всех опрошенных)

Недостаточно
Скорее

недостаточно
Не знаю, 

не могу оценить
Скорее

достаточно

251916 18

Достаточно

22

4735
Санкт-Петербург

Екатеринбург           

Москва         
51
33

60
23

56
26

18-24 года          

25-34 года          

35-45 лет

43
37

44
41

37
45

МАТЕРИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
очень хорошее / хорошее 

Среднее 

Плохое / очень плохое

49
35

29
44

30
50

18-24 года

25-34 года

35-45 лет
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ПРАКТИКИ НАБЛЮДЕНИЯ У ВРАЧА-ГИНЕКОЛОГА

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

ВЫБЕРИТЕ СУЖДЕНИЕ, КОТОРОЕ В БОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ОПИСЫВАЕТ ВАС (закрытый вопрос, один ответ, в % от тех, кто посещал гинеколога в 
последние три года)

Я предпочитаю посещать одного 
врача-гинеколога, но иногда 
приходится обращаться к другим

Каждый год

Каждые 2 года

Реже 1 раза в 3 года

Посещаю врача каждые 
6 месяцев 53

49
42

9

37

38
30
21

18-24 года

25-34 года

35-45 лет 46

54
49

20

19
19

27

Возраст Частота посещений врача

32

Я предпочитаю посещать одного 

приходится обращаться к другим

Я предпочитаю посещать одного 
врача-гинеколога, но иногда 

21

46 3915

Санкт-Петербург

444133

524227

524225 Екатеринбург  

Москва     

3219

49

Я всегда обращаюсь к 
одному и тому же 
врачу-гинекологу, есть 
«свой» врач

Я всегда посещаю 
разных врачей

34



62

3

31

63

3

31

69

5
22

51

9
35

59

6
31

63

4
32
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СТРУКТУРА МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

СКАЖИТЕ, В КАКОЕ МЕДИЦИНСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫ ОБЫЧНО ОБРАЩАЕТЕСЬ ЗА КОНСУЛЬТАЦИЕЙ ГИНЕКОЛОГА?
(закрытый вопрос, один  ответ, в % от тех, кто посещал гинеколога в последние три года)

     Москва           Екатеринбург         18-24 года         25-34 года          35-45 лет

Государственная, региональная (городская, 
районная) поликлиника / женская 
консультация65

35

26
3

4
67

Другое 

Частная поликлиника /
женская консультация

Ведомственная
поликлиника

 Санкт-Петербург 
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ФАКТОРЫ ВЫБОРА СПЕЦИАЛИСТА

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

Высокий уровень профессиональной квалификации врача

Комфортные гигиенические 
условия приема 

Наличие необходимого оборудования
 для диагностики/ обследования

Широкий спектр медицинских услуг 

Доброжелательное и вежливое отношение
 врачей-гинекологов к пациенту

Время ожидания приема, 
отсутствие очередей

Простота и скорость записи
 на прием к врачу

4.86

4.78

4.75

4.65

4.55

4.21

4.17

ОЦЕНИТЕ, ПОЖАЛУЙСТА, ПО 5-ТИ БАЛЛЬНОЙ ШКАЛЕ НАСКОЛЬКО ПРИ ОБРАЩЕНИИ К ВРАЧУ-ГИНЕКОЛОГУ ДЛЯ ВАС ВАЖНЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ КРИТЕРИИ, ГДЕ 5 – ОЧЕНЬ ВАЖНО, А 1 – СОВСЕМ НЕ ВАЖНО (закрытый вопрос; один ответ по каждому параметру; средние 
оценки по 5-ти балльной шкале; от тех, кто посещал гинеколога в последние три года)



66,9

Общий

15

СВОДНЫЙ ИНДЕКС УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ УСЛУГАМИ ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ В КЛИНИКАХ ОБРАЩЕНИЯ 

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

11
13
25

62,4 64,6 77,3

ТЕКУЩИЙ УРОВЕНЬ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ ПО ТИПАМ ЛПУ

ИНДЕКС является средневзвешенным показателем, учитывающим оценку удовлетворенности отдельным показателем и 
его значимость (вес) в общем показателе удовлетворенности. 
Максимальное значение индекса = 100, минимальное значение = 0.

Государственная 
поликлиника

Ведомственная 
поликлиника

Частная
 поликлиника



ИНДЕКС является средневзвешенным показателем, учитывающим оценку удовлетворенности отдельным показателем и 
его значимость (вес) в общем показателе удовлетворенности. 
Максимальное значение индекса = 100, минимальное значение = 0.
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66,9 73,9 68,6

ТЕКУЩИЙ УРОВЕНЬ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ В 3-Х «СТОЛИЦАХ»

Вся Россия Москва         Санкт-Петербург

68,3

Екатеринбург   

СВОДНЫЙ ИНДЕКС УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ УСЛУГАМИ ГИНЕКОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ В КЛИНИКАХ ОБРАЩЕНИЯ 

119072, МОСКВА, БОЛОТНАЯ НАБ. Д.7, СТР. 1, ТЕЛ:(495) 748-08-07, WWW.WCIOM.RU

66,9 73,9 68,3



спасибо за внимание!

Всероссийский центр изучения общественного мнения

Москва, Болотная набережная, дом 7, стр.1

Тел./факс: +7 (495) 748-08-07; E-mail: web@wciom.com
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